
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020100222

222

Nº 22, terça-feira, 1 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2022/CPL

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás avisa que fará realizar no dia 04 de
março de 2022 às 09:00hs na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Canaã dos
Carajás, o Processo Licitatório nº 022/2022/PMCC - Modalidade: Concorrência N°
010/2022/CPL. Objeto: Contratação de empresa para pavimentação asfáltica em 2,5 km da
VP-20 com saída da Vila Feitosa, contendo serviços de engenharia em terraplenagem,
pavimentação asfáltica, drenagem profunda superficial e obras de arte especial, para
atender o Programa Asfalto no Campo, no Município de Canaã dos Carajás no Estado do
Pará. O edital, bem como as peças que o integram, encontra-se disponíveis aos
interessados para consulta e baixa (download), no site
http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/geoobras/.

DOUGLAS FERREIRA SANTANA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 11/2022/CPL

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás avisa que fará realizar no dia 04 de
março de 2022 às 08:00hs na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Canaã dos
Carajás, o Processo Licitatório nº 026/2022/PMCC - Modalidade: Concorrência N°
011/2022/CPL. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de revitalização,
urbanização e iluminação da Avenida Belém com extensão de 4.040,00 metros, Bairro
Cidade Nova, Zona Urbana do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. O edital,
bem como as peças que o integram, encontra-se disponíveis aos interessados para consulta
e baixa (download), no site http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/geoobras/.

DOUGLAS FERREIRA SANTANA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PRIMIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 0809001-2021. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 028/2021. PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO
CONTRATONº0809001-2021PREGÃOELETRÔNICO Nº 028/2021. Objeto: Realinhamento de
preço dos itens: 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22,
23, 25, 26 e 27, constantes no contrato nº 0809001-2021, cujo o objeto é aquisição de
Gêneros Alimentícios, para alimentação Escolar dos alunos da Rede Pública de ensino,
através do Programa Nacional de Alimentação Escolar: Ensino Fundamental, Educação de
Jovens e Adultos EJA, Educação Infantil (Pré-Escolar e Creche), Ensino Médio, Educação
Especial e o Programa Mais Educação Capanema-PA, com fim de reestabelecer o
reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato. Empresa: Noronha e Martins Comercio de
Produtos Alimentícios Ltda. CNPJ nº 20.778.470/0001-98. Fund. Legal: Art. nº 65, inciso II
alínea "d" da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 03/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2021/FMS

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos
e materiais permanentes para atendimento da secretaria municipal de saúde deste
município de Castanhal/Pa. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a
divulgação das propostas de preços e etapa de lances no dia 14/02/2022, às 09:00 horas.
O edital estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios; www.comprasnet.gov.br e no e-mail:
pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação

Castanhal/PA, 31 de janeiro de 2022
CLEONICE DA COSTA TRINDADE

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO 1ª ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO AO CONTRATO Nº
20220027. ORIGEM: CONTRATO Nº 20220027, PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2021-18,
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA (O): AUTO POSTO
VITÓRIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
E PROMOÇÃO SOCIAL. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
ELDORADO DO CARAJAS. VIGENCIA: 03 DE JANEIRO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022. O
presente termo aditivo objetiva a alteração contratual no de R$ 30.090,00 (trinta mil, noventa
reais), nos termos do art. 65, inciso ii, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
contrato a ter o valor total de R$ 225.720,00 (duzentos e vinte e cinco mil, setecentos e vinte
reais). Eldorado do Carajás - PA, 19 de janeiro de 2022.

EXTRATO DO 1ª ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO AO CONTRATO Nº
20220028. ORIGEM: CONTRATO Nº 20220028, PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2021-19,
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADA (O): AUTO POSTO VITÓRIA
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ELDORADO DO
CARAJÁS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ELDORADO DO CARAJAS.
VIGENCIA: 03 DE JANEIRO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022. O presente Termo Aditivo
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 98.700,00 (noventa e oito mil, setecentos reais),
nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal no 8.666/93, passando o Contrato a
ter o valor total de R$ 480.150,00 (quatrocentos e oitenta mil, cento e cinquenta reais).
Eldorado do Carajas - PA, 19 de janeiro de 2022.

EXTRATO DO 1ª ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO AO CONTRATO Nº
20220029. ORIGEM: CONTRATO Nº 20220029, PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2021-20,
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA (O): AUTO POSTO VITÓRIA
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ELDORADO DO
CARAJAS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ELDORADO DO CARAJAS.
VIGENCIA: 03 DE JANEIRO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022. O presente Termo Aditivo,
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 193.200,00 (cento e noventa e três mil,
duzentos reais), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal no 8.666/93,
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.357.650,00 (um milhão, trezentos e cinquenta
e sete mil, seiscentos e cinquenta reais). Eldorado do Carajás - PA, 19 de janeiro de 2022.

EXTRATO DO 1ª ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO AO CONTRATO Nº
20220030. ORIGEM: CONTRATO Nº 20220030, PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2021-17,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS.CONTRATADA: AUTO
POSTO VITÓRIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO
DO CARAJAS. VIGENCIA: 03 DE JANEIRO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022. O presente
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 609.560,00 (seiscentos e nove
mil, quinhentos e sessenta reais), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal no
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 3.068.495,00 (três milhões, sessenta
e oito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais). Eldorado do Carajás - PA, 19 de janeiro de
2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARÚ DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATO Nº 024/2021 - CHAVES E CHAVES
APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ. 43.607.085/0001-83. Processo Licitatório nº
058/2021, Pregão Eletrônico nº 043/2021. Objeto: Aquisição de kit de gêneros alimentícios
(cestas básicas) destinados a atender as famílias em situação de vulnerabilidade social e
emergencial. Valor total R$ 123.850,00. Vigência 25/01/2022 a 31/12/2022. ADRIANA DA
SILVA CARVALHO. Secretária Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 03º Termo Aditivo ao Contrato nº 151-2020 - Chaves
Serviços de Apoio Administrativo Ltda, CNPJ. nº. 32.959.361/0001-56. Processo Licitatório
N° 030/2020, Chamada Publica n° 002/2020, OBJETO: Serviços de enfermeiro Padrão,
técnico em enfermagem, biométrico e odontólogo. OBJETO DO TERMO: Prorrogação do
prazo de vigência a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022.JOSÉ RIBAMAR. Secretário
Municipal.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 980385

Processo Licitatório nº 006/2022.
Objeto: registro de preço visando a aquisição de materiais e reagentes de uso

em laboratorial, para realização das ações de analise clínica (exames) da Secretaria
Municipal de Saúde, Edital no Endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura
das Propostas:14/02/2022 às 09h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 980385.

Processo Licitatório nº 007/2022.
Objeto: registro de preço visando a aquisição de materiais Odontológicos para

realização das ações da Secretaria Municipal de Saúde, Edital no Endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br Abertura das Propostas: 14/02/2022 às 14h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 980385

Processo Licitatório nº 008/2022.
Objeto: registro de preço para aquisição parcelada de gêneros alimentícios

perecíveis e não perecíveis, materiais de limpeza, produtos de higienização e utensílios
domésticos em geral, em atendimento ao Gabinete do Prefeito. Edital no Endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 15/02/2022 às 09h00min.
Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br. e-mail: licitacao@pmcn.pa.gov.br.

Cumaru do Norte - PA, 28 de janeiro de 2022.
RAILANE BARBOSA ALMEIDA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Credenciamento nº 1/2022
A Secretaria Municipal de Saúde, torna público aos interessados, a

instauração do processo administrativo nº 009/2022 Chamada Pública para
Credenciamento nº 001/2022 que tem como Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS
FÍSICAS E/OU JURÍDICAS VISANDO PRESTAÇÃO DE SERVÍÇOS MÉDICOS, CONSULTAS
PARA ATENÇÃO BÁSICA, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CURUÁ/PA, retirada do
edital:https://curua.pa.gov.br/transparencia/mural-de-licitacoes,
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes.

Curuá, 31 de janeiro de 2022
JOÃO IRAILTON DE JESUS RAMOS JÚNIOR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220215

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-00006
Objeto: Contratação de Empresa para eventual fornecimento de Gêneros Alimentícios para
atender as demandas da Sec. Municipal de Assistencia Social.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 15.784.575/0001-10.
Contratado: SOUSA E CARVALHO MERCEARIAS EM GERAL LTDA-ME, CNPJ: 24.009.202/0001-
62.
Valor global: R$ 148.633,80 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e trinta e três reais e
oitenta centavos)
Plano de trabalho: Exercício 2022 Atividade 1501.081220008.4.022 Gestão da Secretaria
Municipal de Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 148.633,80
Vigência: 01 de Fevereiro de 2022 a 31 de Março de 2022.
Data da Assinatura: 31 de Janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220211

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-00013
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de Dom
Eliseu.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, CNPJ: 22.953.681/0001-45.
Contratado: DULCE GALINA LUNARDI ME, CNPJ: 83.762.641/0001-00.
Valor global: R$ 229.467,50 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais
e cinquenta centavos)
Plano de trabalho: Exercício 2022 Atividade 0207.041220002.2.013 Gerenciamento da
Secretaria Municipal de Infraestrutura , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.26, no valor de R$ 229.467,50
Vigência: 01 de Fevereiro de 2022 a 31 de Julho de 2022.
Data da Assinatura: 31 de Janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220208

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-00013
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de Dom
Eliseu.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, CNPJ: 22.953.681/0001-45.
Contratado: E. DA L. DE OLIVEIRA E CIA LTDA-ME, CNPJ: 09.614.677/0001-94.
Valor global: R$ 279.512,70 (duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e doze reais e setenta
centavos)
Plano de trabalho: Exercício 2022 Atividade 0207.041220002.2.013 Gerenciamento da
Secretaria Municipal de Infraestrutura , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.26, no valor de R$ 279.512,70
Vigência: 01 de Fevereiro de 2022 a 31 de Julho de 2022.
Data da Assinatura: 31 de Janeiro de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-01T01:55:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




